УТВЕРЖДЕНО

Протокол заседания
комиссии по противодействию коррупции инспекции МНС
по г. Жодино
от 28.12.2020 № 3
ПЛАН

работы комиссии по противодействию коррупции

в инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь

по г. Жодино на 2021 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение заседания комиссии по противодействию коррупции в инспекции МНС по г. Жодино (далее – инспекция).
Подведение итогов работы комиссии по противодействию коррупции инспекции (далее – комиссия) за 2020 год, заслушивание руководителей структурных подразделений
о проводимой работе по профилактике коррупции
	По мере необходимости, но не реже
1 раза в квартал

4 квартал, ежегодно
	Председатель комиссии

(Ковальчук А.В.)

Секретарь комиссии

(Русак С.Б.)

	2.
	Контроль за исполнением положений статьи 17 «Ограничения, устанавливаемые для государственных должностных и приравненных к ним лиц» Закона Республики Беларусь «О борьбе с коррупцией» от 15.07.2015 № 305-З
	Постоянно в течение года
	Руководство инспекции

Главный юрисконсульт

	3.
	Контроль за исполнением положений статьи 18 «Ограничения по совместной службе (работе) в государственных органах и организациях супругов, близких родственников или свойственников» Закона Республики Беларусь «О борьбе
с коррупцией» от 15.07.2015 № 305-З
	Постоянно в течение года
	Руководство инспекции

Главный юрисконсульт

	4.
	Контроль за соблюдением правил этики должностных лиц (работников) налоговых органов, утвержденных приказом Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 14.11.2017 № 126, в том числе в социальных сетях
	Постоянно в течение года
	Руководство инспекции Руководители
структурных

подразделений
Главный юрисконсульт

	5.
	Контроль за исполнением Директивы Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению  общественной безопасности и дисциплины» и Декрета Президента Республики Беларусь от 15.12.2014 № 5 «Об усилении требований к руководящим кадрам и работникам организаций», в том числе проверка наличия у работников:
	Постоянно в течение года
	Руководство инспекции Руководители

структурных

подразделений

Главный юрисконсульт

	6.
	разрешения на допуск транспортных средств, находящихся в их собственности (ином законном владении) к участию в дорожном движении
	Не позднее

1 августа

	служебных удостоверений у всех работников инспекции

	По мере необходимости, но не реже

2-х раз в год

	7.
	Проведение лекций, семинаров в целях
правового и нравственного воспитания работников, создания атмосферы нетерпимости в отношении коррупции и организации антикоррупционного обучения работников с привлечением сотрудников правоохранительных органов.
	По мере необходимости, в рамках проведения ЕДИ
	Председатель комиссии

(Ковальчук А.В.)

Главный юрисконсульт

	8.
	Контроль за соблюдением законодательства по предупреждению коррупционных правонарушений в части недопущения случаев назначения в инспекцию на должности лиц, являющихся учредителями, руководителями, бухгалтерами субъектов хозяйствования, индивидуальными предпринимателями
	Постоянно при приеме на работу
	Председатель комиссии

(Ковальчук А.В.)

Главный юрисконсульт

	9.
	Осуществление контроля за выполнением работниками инспекции правил внутреннего трудового распорядка, в том числе выявление и исключение фактов:
	Постоянно в течение года

	Руководители структурных подразделений

Главный юрисконсульт

	посещения игорных заведений в рабочее время с применением программы АИС «СККС «Игорный бизнес»;
	2 раза в год

	пересечения границы Республики Беларусь в рабочее время
	2 раза в год

	10.
	Ведение реестра работников инспекции, имеющих близких родственников
и свойственников, являющихся учредителями (участниками), руководителями комерческих организаций или индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными на территории г. Жодино, в целях недопущения конфликта интересов
	Постоянно

(корректировка2 раза в год,

не позднее

31 января

и 30 июля),

при приеме на работу истребовать сведения
	Главный юрисконсульт Руководители структурных подразделений

	11.
	Заслушивать на заседаниях комиссии сотрудников инспекции:

представивших неполные (недостоверные) сведения в декларациях о доходах и имуществе;

в отношении которых имеется информация о посещении ими игорных заведений;

в отношении которых поступили информация (жалобы), содержащие информацию о совершении ими противоправных действий и нарушениях антикоррупционного законодательства;

и иных лиц, по решению председателя комиссии
	По мере необходимости
	Председатель комиссии

(Ковальчук А.В.)

Руководители структурных подразделений

	12.
	Разработка и утверждение Плана работы комиссии на 2022 год
	Декабрь
	Председатель комиссии

(Ковальчук А.В.)

Секретарь комиссии

(Русак С.Б.)

Члены комиссии

	Дополнительные мероприятия инспекции МНС по г. Жодино

	1.
	Проведение учебы по вопросу практического применения рекомендаций по действиям должностных лиц налоговых органов по предупреждению и пресечению фактов дачи взяток, предоставления имущества или другой выгоды в связи с исполнением ими должностных обязанностей, оказания физическими лицами воспрепятствования проведению проверки (далее – Рекомендации)
	По мере необходимости

	Руководители структурных подразделений
Главный юрисконсульт

	2.
	Принимать участие в совместных совещаниях (информационных днях), проводимых исполнительным комитетом г. Жодино с субъектами предпринимательской деятельности, в целях профилактики налоговых правонарушений и коррупционных проявлений
	По плану исполкома
	Председатель комиссии

(Ковальчук А.В.)

	3.
	Размещение на информационных стендах инспекции:

информации об антикоррупционном сервисе налоговых органов;

рекомендаций по действиям должностных лиц налоговых органов;

информации о декларировании доходов и имущества государственными служащими и иными обязанными лицами, и об ответственности за указание в декларациях неполных и недостоверных сведений;

информации об ответственности за преступления против интересов службы;

порядка предотвращения и урегулирования конфликта интересов;

правил этики должностных лиц (работников) налоговых органов
	Постоянно в течение года
	Главный юрисконсульт

	4.
	Обсуждение и анализ поступающей, в том числе из государственных органов, осуществляющих борьбу с коррупцией, информации о нарушениях антикоррупционного законодательства, фактов привлечения работников инспекции к административной, материальной, уголовной ответственности на собраниях коллектива
	По мере поступления информации и материалов
	Председатель комиссии

(Ковальчук А.В.)

Главный юрисконсульт

Руководители структурных подразделений

	5.
	Внесение предложений начальнику инспекции о применении мер дисциплинарной ответственности к должностным лицам инспекции в случае выявления фактов злоупотреблений и правонарушений с их стороны, а также работников, бездействие которых способствовало этим нарушениям
	При совершении работником правонарушения
	Члены комиссии

	6.
	Принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

	Постоянно в течение года
	Руководство

инспекции

Руководители

структурных

подразделений

	7.
	Проведение разъяснительной работы среди работников инспекции на предмет правильности заполнения ежегодных декларациях о доходах и имуществе государственных служащих инспекции, их совершеннолетних близких родственников, совместно с ними проживающих и ведущих общее хозяйство
	Ежегодно

в январе
	Руководители структурных подразделений, Главный юрисконсульт

	8.
	Информировать председателя комиссии о поступивших в комиссию сведениях о правонарушениях, создающих условия для коррупции, и коррупционных правонарушениях. При подтверждении полученной информации, принять соответствующие меры в соответствии с законодательством Республики Беларусь (дисциплинарное взыскание, досрочное расторжение контракта)
	Незамедлительно при поступлении информации
	Руководство инспекции,

руководители структурных подразделений,

главный юрисконсульт

	9.
	Рассмотрение и включение в план предложений членов комиссии о совершенствовании методической и организационной работы по противодействию коррупции
	При поступлении предложений
	Председатель комиссии

(Ковальчук А.В.),

члены комиссии